Naturalmente, c'è un'altra caratteristica essenziale, implicita in tutte que-

¹⁷ Cfr. «AAS», 75 (1983), pp. 423-425.

¹⁸ «*Ut sit validum et efficax instrumentum suae ipsius salvificae missionis pro mundi vita, Ecclesia maternas curas cogitationesque suas maxima cum spe confert in Opus Dei, quod Servus Dei Ioseph Maria Escrivá de Balaguer divina ductus inspiratione die 11 Octobris anno MCMXXXVIII Matriti inivit. Haec sane Institutio inde a suis primordiis satigit missionem laicorum in Ecclesia et in humana societate non modo illuminare sed etiam ad efectum adducere necnon doctrinam de universali vocatione ad sanctitatem re exprimere (...) Cum Opus Dei divina opitulante gratia adeo crevisset ut in pluribus orbis terrarum dioecibus extaret atque operaretur quasi apostolica compages quae sacerdotibus et laicis sive viris sive mulieribus constabat eratque simul organica et indivisa, una scilicet spiritu fine regimine et spirituali institutione, necesse fuit aptam formam iuridicam ipsi tribui quae peculiaribus eius notis responderet (...) Ex quo autem tempore Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum, Decreto Presbyterorum Ordinis, n. 10 per Litteras "motu proprio" datas Ecclesiae Sanctae, 1 n. 4 rite in actum deducto, in ordinationem Ecclesiae figuram Praelaturae personalis ad peculiariora opera pastoralia perficienda induxit, visa est ea ipsa Operi Dei aptissime aptari».*

ste considerazioni, che completa la descrizione dell'Opus Dei e delle prelature personali in generale. Mi riferisco al fatto che i fedeli dell'Opus Dei continuano ad appartenere alle diocesi dove risiedono come tutti gli altri fedeli, con la conseguenza che la giurisdizione del Prelato della prelatura non è, come si è soliti dire, esclusiva.¹⁹

4. CARISMA E SVILUPPO DELL'ORGANIZZAZIONE PASTORALE

L'erezione della prelatura dell'Opus Dei ha suscitato una grande attenzione in alcuni ambienti, non tanto per il fatto di essere la prima applicazione delle prelature personali, ma per il fatto che è stata eretta una circoscrizione ecclesiastica per un fenomeno pastorale sorto da un carisma, mentre di per sé bastano circostanze di ordine naturale per consigliare la creazione di una prelatura personale (condizioni di vita di una professione, la migrazione, il nomadismo, ecc.). Certamente, all'origine di molte circoscrizioni ecclesiastiche (e, ai fin dei conti, all'origine del primo sviluppo della Chiesa) si trova un elemento carismatico nello zelo evangelizzatore di qualcuno, ma nel nostro caso la presenza di un carisma ha una speciale rilevanza.²⁰